Договор на оказание платных образовательных услуг
г.Новосибирск

                                       «_____» _________________  2017г.
Частное образовательное учреждение дополнительного образования «Открытый мир» (ЧОУ ДО «Открытый мир»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 54Л01 № 0003369, выданной Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области  19 августа 2016 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Нагорной Евгении Владимировны, действующей на основании Устава, и _______________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик» и ____________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся»,                                                                     (указать фамилию, имя Обучающегося)
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.Предмет договора

1.1.Исполнитель обязуется предоставить очно образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить  образовательную услугу (далее – услуги, занятия), наименование, место проведения, форма, продолжительность, количество и стоимость, срок освоения на момент подписания договора которой, определено в Приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Предоставляемые услуги не предусматривают Учеником итоговой аттестации.
2.Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:
2.1. Зачислить Обучающегося на обучение на основании заявления Заказчика в устной или письменной форме (лист записи).
2.2 Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг.
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, утвержденными Исполнителем.
2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее исполнения:

помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, наличие необходимого оборудования, соответствующего обязательным нормам и правилам, предъявляемым к учебному процессу.

2.5. Восполнить материал оплаченных Заказчиком занятий,  пройденный  за  время  отсутствия Обучающегося по уважительной причине, подтвержденной соответствующими документами (копия медицинской справки), в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего Договора. Документы предоставляются на электронный адрес Исполнителя: op-world@mail.ru.

Пропуск занятий Обучающимся без уважительной причины не влечет за собой восполнения материала.

2.6.. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.7. Сохранить место за учеником в случае пропуска занятий по уважительной причине (при условии оплаты услуг  и предоставлении оправдательных документов (копия медицинской справки).

2.8. Довести до Заказчика информацию об изменениях организационной составляющей предоставления услуг (расписание занятий, отмена или перенос занятий, открытые занятия).
2.9.Вести табель посещения занятий  Обучающимся.

2.10. По итогам учебного года по просьбе Заказчика предоставить акт выполненных работ.
2.11. Отказать третьим лицам в предоставлении персональные данные Заказчика и Обучающегося.

3. Обязанности Заказчика и Обучающегося
Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных Приложением 1 настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие соответствующую оплату.
3.2. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего осуществления Исполнителем учебного  процесса, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.5. Ознакомиться с Правилами оказания платных образовательных услуг на сайте Исполнителя: www.govorun-nsk.su.
3.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя.

Обучающийся обязан:

3.7. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3.8 Выполнять задания по подготовке к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.9.. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
Исполнитель вправе:

4.1 Получать вознаграждение за оказанные Заказчику услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.

4.2. Отказать  Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик или Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором.
4.3. При подписании настоящего Договора и любых дополнительных соглашений к нему использовать аналог собственноручной подписи, проставляемой посредством клише с факсимиле подписи, что не противоречит требованиям ст.160 Гражданского кодекса РФ.

4.4 Сократить время группового занятия, если на занятии присутствует менее 3-х Обучающихся.

Заказчик вправе
4.5.Получать от Исполнителя  информацию по вопросам  организации и обеспечения надлежащего исполнения предоставления услуг, предусмотренных разделом1 настоящего Договора.

4.6. Получать полную информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе;
4.7. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса, перспектив развития Исполнителя.

Обучающийся  вправе:
4.8. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, иных  достижениях, а также о критериях этой оценки;

4.9. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программой.
4.10.  Пользоваться дополнительными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату.
5. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

5.1 Полная стоимость услуг за весь период обучения указывается в Приложении 1 к настоящему Договору.

5.2. Оплата Заказчиком услуг производится ежемесячно до 10-го числа текущего месяца.
Размер ежемесячного вознаграждения Исполнителя по настоящему договору рассчитывается и согласовывается в Приложении № 1 к настоящему договору.

5.3. Оплата Заказчиком услуг Исполнителя по настоящему Договору производится самостоятельно (без выставления Исполнителем счета), ежемесячно, путем внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя по адресу: ул Нарымская,17/1, либо путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, или по Федеральной Системе Город.
5.4. Стоимость услуг, указанная в Приложении 1 настоящего Договора, является твердой и не подлежит перерасчету в случае пропуска занятий Обучающимся, независимо от причин отсутствия Обучающегося на занятиях.
Исключение составляет случай, когда по объективным причинам невозможно восполнение материала,  пропущенного Обучающимся по уважительной причине (по болезни Обучающегося) занятия: если Обучающимся в расчетном месяце пропущено 4 занятия и более, тогда оплата данного месяца производится из расчета 200 (Двести) руб. за одно посещенное занятие. Пропуск занятий Обучающимся без уважительной причины оплачивается согласно пункта 5.2 данного Договора.
5.5. Датой оплаты денежных средств считается день внесения денежных средств  в кассу Исполнителя, либо зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

5.6. В случае несвоевременной оплаты Заказчиком вознаграждения, размер которого предусмотрен пунктом 5.2. настоящего Договора, Исполнитель вправе начислить пени за каждый день просрочки, размер которой исчисляется исходя из процентной ставки рефинансирования (учетной ставки), установленной Центральным Банком РФ.

5.7. Уплата пени по настоящему Договору не освобождает Заказчика от оплаты задолженности, возникшей по настоящему Договору.

5.10. В случае, если услуги не будут оплачены в установленный пунктом 5.2. настоящего Договора срок по вине Заказчика, Исполнитель вправе приостановить оказание услуг по настоящему Договору и не проводить обучение Ученика до момента поступления оплаты в установленном размере.
5.11 Исполнитель имеет право в одностороннем порядке изменять размер вознаграждения, предусмотренный Приложением 1 настоящего Договора, в порядке, предусмотренном действующим законодательством об образовании.

6 Основания изменения и расторжения договора

6.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3.. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, а также его расторжение считаются действительными при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

6.4.Настоящий Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию сторон, либо любой из сторон с обязательным уведомлением другой стороны. Заказчик обязательно осуществляет телефонный звонок Исполнителю по телефонам: (383) 209-13-12 или (383)209-14-12 или 213-66-77 В случае досрочного расторжения настоящего Договора, Заказчик обязуется возместить Исполнителю понесенные убытки.

6.5.Договор считается расторгнутым со дня получения Исполнителем от Заказчика письменного уведомления о расторжении Договора.

6.6.По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.7.Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему Договору.
7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
7.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных соответствующим законодательством.

7.2. Стороны не несут ответственности за полное или частичное неисполнение другой стороной своих обязанностей, если неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно пожар, наводнение, землетрясение, забастовки и другие стихийные бедствия, война и военные действия или другие обстоятельства, находящиеся вне контроля Сторон и препятствующие выполнению настоящего Договора, возникшие после заключения Договора.

Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на неисполнение обязательства в срок, указанный в Договоре, то этот срок соразмерно переносится на время действия соответствующего обстоятельства.

7.3 .Сторона, для которой сделалось невозможным исполнение обязательств по Договору, обязана не позднее 5 (пяти) дней с момента их наступления и прекращения в письменной форме уведомить другую сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении вышеуказанных обстоятельств
8. Срок действия договора и другие условия

8.1.Срок оказания услуг по настоящему Договору с «____» ___________________ 201__г. до 31 мая 2018 года
8.2.Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

8.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
9. Адреса и реквизиты сторон

	Заказчик:

Фамилия_________________________________________________________

Имя _____________________________________________________________        Отчество_________________________________________________________

Дата рождения____________________________________________________

Паспорт:серия_________№___________Выдан__________________________

__________________________________________________________________

Домашний адрес: _________________________________________________

Домашний телефон________________________________________________

Сотовый телефон__________________________________________________

тел. близкого человека_____________________________________________
Подпись__________________________________________________________

	Исполнитель:
ЧОУ ДО «Открытый Мир»

630091, г.Новосибирск, Советская,52/2

тел.  213-66-77, 209-13-12

ИНН/ КПП   5406507111/540601001
Расчетный счет: 40703810623250000045

Название Банка: ФИЛИАЛ "НОВОСИБИРСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"

Кор.счет: 30101810600000000774

БИК банка: 045004774

e-mail: op-world@mail.ru

сайт: www.govorun.su
________________________________________________/Е.В. Нагорная/

Обучающийся:_______________________________________________________________

Дата рождения Обучающегося  ________________